
3NORMAS LEGALESLunes 3 de abril de 2023
 
El Peruano / 

PODER LEGISLATIVO

CONGRESO DE LA REPÚBLICA

RESOLUCIÓN LEGISLATIVA DEL CONGRESO
012-2022-2023-CR

EL PRESIDENTE DEL CONGRESO
DE LA REPÚBLICA

POR CUANTO:

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA;
Ha dado la Resolución Legislativa del Congreso 

siguiente:

RESOLUCIÓN LEGISLATIVA DEL CONGRESO CON 

LA QUE SE IMPONE AL CONGRESISTA ENRIQUE 

WONG PUJADA LA SANCIÓN DE SUSPENSIÓN EN 

EL EJERCICIO DEL CARGO Y DESCUENTO DE SUS 

HABERES POR CIENTO VEINTE DÍAS 

DE LEGISLATURA

El Congreso de la República;

Estando a lo expuesto por la presidenta de la Comisión 
de Ética Parlamentaria y a lo debatido y votado por el Pleno 
del Congreso en su sesión del 30 de marzo de 2023;

Ha resuelto:

Imponer al congresista Enrique Wong Pujada la 
sanción de suspensión en el ejercicio del cargo y 
descuento de sus haberes por ciento veinte días de 
legislatura, prevista en el inciso d) del artículo 14 del 
Código de Ética Parlamentaria.

Comuníquese, publíquese y archívese.

Dada en el Palacio del Congreso, en Lima, a los treinta 
y un días del mes de marzo de dos mil veintitrés. 

JOSÉ DANIEL WILLIAMS ZAPATA
Presidente del Congreso de la República

MARTHA LUPE MOYANO DELGADO
Primera Vicepresidenta del Congreso de la República

2166016-1

PODER EJECUTIVO

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Designan Director de la Dirección de 
Innovación de la Oferta Turística de la 
Dirección General de Estrategia Turística 
del Viceministerio de Turismo del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 102-2023-MINCETUR

Lima, 31 de marzo de 2023

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director 
de la Dirección de Innovación de la Oferta Turística 
de la Dirección General de Estrategia Turística del 

Viceministerio de Turismo del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo;

Que, resulta necesario designar a la persona que 
desempeñará dicho cargo;

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; la Ley Nº 27790, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo; la Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción; el Decreto Supremo N° 
053-2022-PCM, que aprueba el Reglamento de la Ley 
N° 31419 y otras disposiciones; y, el Decreto Supremo 
N° 005-2002-MINCETUR, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo; 

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor KARLO EDGARDO 
GARCIA LARA en el cargo de Director de la Dirección de 
Innovación de la Oferta Turística de la Dirección General 
de Estrategia Turística del Viceministerio de Turismo del 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS FERNANDO HELGUERO GONZÁLEZ
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

2166017-1

Designan Directora de la Dirección de 
Productos y Destinos Turísticos de la 
Dirección General de Estrategia Turística 
del Viceministerio de Turismo del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 103-2023-MINCETUR

Lima, 31 de marzo de 2023

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director 
de la Dirección de Productos y Destinos Turísticos 
de la Dirección General de Estrategia Turística del 
Viceministerio de Turismo del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo; 

Que, resulta necesario designar a la persona que 
desempeñará dicho cargo;

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; la Ley Nº 27790, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo; la Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción; el Decreto Supremo N° 
053-2022-PCM, que aprueba el Reglamento de la Ley 
N° 31419 y otras disposiciones; y, el Decreto Supremo 
N° 005-2002-MINCETUR, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora DYAN 
MELISA GUZMÁN MOSCOSO, en el cargo de Directora 
de la Dirección de Productos y Destinos Turísticos 
de la Dirección General de Estrategia Turística del 
Viceministerio de Turismo del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS FERNANDO HELGUERO GONZÁLEZ
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

2166018-1


		2023-04-03T07:02:44-0500
	BigSigner Server




